SEÇÃO JUDICIÁRIA

PORTARIAS (DIRFO-GP)

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2021/00064, de 26 de março de 2021

A JUÍZA FEDERAL - DIRETORA DO FORO E CORREGEDORA PERMANENTE DOS

SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I - REVOGAR a PORTARIA Nº JFES-PDF-2020/00199, de 02/07/2020, e LOTAR o(a)

servidor(a) TAIRO DA COSTA SOBRAL CALAND, ANALISTA JUDICIÁRIO, matrícula

10918, no(a) SEÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS E ESTÁGIO, com efeitos a

partir de 26/03/2021.

II - DESIGNAR o(a) referido(a) servidor(a) para atuar no InovarES - Laboratório de Inovação

da Justiça Federal do Espírito Santo, instituído pela Portaria JFES-POR-2017/00086, a

partir de 26/03/2021.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JFES-BIE-2021/00048 Publicação Diária - Data: 26/03/2021

JUSTIÇA FEDERAL
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

Dra. Cristiane Conde Chmatalik
Juiz Federal - Diretor do Foro

Neidy Aparecida Emerick
Torrezani
Diretora da Secretaria Geral

JFES-BIE-2021/00048 - Geração:
SEDOD

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO, SAGAB-DIRFO, SG, SEGEST, SEPROG, CADM,

SEASG, NGP, SEPLO, SEPROP, SECAD
Publicação diária na intranet

Justiça Federal -

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1.877 - Monte Belo /
Vitória - ES

JF
E

S
B

IE
20

21
00

04
8A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3089086-9144 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3089086-9144

https://linksiga.trf2.jus.br

CRISTIANE CONDE CHMATALIK

DIRETORA DO FORO

PORTARIAS

PORTARIA Nº JFES-POR-2021/00017, de 26 de março de 2021

A DOUTORA CRISTIANE CONDE CHMATALIK, JUÍZA FEDERAL DIRETORA DO FORO E

CORREGEDORA PERMANENTE DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª GRAU - SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,

CONSIDERANDO a aprovação da Resolução nº 351, de 28/10/2020, pelo Conselho

Nacional de Justiça - CNJ, instituindo a Política de Prevenção e Combate do Assédio Moral,

do Assédio Sexual e de todas as formas de Discriminação, a fim de promover o trabalho

digno, saudável, seguro e sustentável no âmbito do Poder Judiciário;

CONSIDERANDO que a Direção do Foro da Seção Judiciária do Espírito Santo, através

daPortaria Nº JFES-POR-2021/00005, de 28 de janeiro de 2021, atendendo a determinação

do art. 15, caput, da Resolução 351/2020, e observando os critérios do art. 15, II, da mesma

resolução,instituiu, no âmbito da Justiça Federal do Espírito Santo, a Comissão de

Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral e do Assédio Sexual;

CONSIDERANDO que, segundo o art. 12 da Resolução 351/2020, toda conduta que possa

configurar assédio ou discriminação poderá ser veiculada por diversas instâncias

institucionais, incluindo a Comissão de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral e

Sexual, como mais um canal de atuação da Administração na busca de um digno ambiente

de trabalho, não impedindo a atuação concomitante das área da Saúde e Acompanhamento

e não inibindo as práticas restaurativas para a resolução dos conflitos, na forma do

parágrafo 2º do art. 13 da Resolução 351/2020;

CONSIDERANDO o disposto no Objetivo de Desenvolvimento Sustentável nº 16, da

Organização das Nações Unidas, que prima pela promoção de instituições eficazes,

responsáveis e inclusivas em todos os níveis.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a criação de um link permanente na página inicial da INTRANET da Seção

Judiciária do Espírito Santo, vinculado à Comissãode Prevenção e Enfrentamento do

Assédio Moral e doAssédioSexual, para que qualquer pessoa, incluindoestagiários,

aprendizes, prestadores de serviços, voluntários e outros colaboradores,que se perceba

alvo de assédio ou tenha conhecimento de fatos que possam caracterizar assédio, em

querendo, noticiem tais eventos.

JFES-BIE-2021/00048 de 26/03/21

JF
E

S
B

IE
20

21
00

04
8A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3089086-9144 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3089086-9144

https://linksiga.trf2.jus.br

Art. 2º O link disponibilizará o arcabouço normativo no âmbito do CNJ, Tribunal Regional da

2ª Região e Seção Judiciária do Espírito Santo, que contém as definições necessárias ao

esclarecimento do que seja assédio moral, incluindo o organizacional, bem como o assédio

sexual, conforme Resolução 351/CNJ, além de outros links públicos que possam trazer

informações relevantes sobre o tema.

Art. 3º A notícia de conduta que possa configurar assédio será encaminhada a profissionais

da área de Gestão de Pessoas e Saúde, sempre resguardado o sigilo exigido de dados das

partes envolvidas, de forma a assegurar o cuidado integral às pessoas afetadas por situação

de assédio.

Art. 4º Quando julgar conveniente, o noticiante poderá buscar orientação e suporte externo

de entidades representativas, serviços de apoio, organizações da sociedade civil ou

pessoas de sua confiança, sem nenhum prejuízo do encaminhamento da notícia ou pedido

de acompanhamento às instâncias institucionais (§3º do art. 13 da Resolução 351/20 do

CNJ).

Art. 5º Se o noticiante considerar viável a resolução consensual do conflito, poderá solicitar,

a qualquer tempo, a atuação da Equipe de Mediação de Conflitos Internos da Seção

Judiciária do Espírito Santo, que será devidamente apoiada e assessorada pela Comissão

de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral e do Assédio Sexual, sem prejuízo do

disposto no Art. 6º, em caso de restar frustrada a solução consensual.

Art. 6º Se o noticiante considerar, desde logo, inviável a resolução consensual do conflito,

poderá solicitar, a qualquer tempo, o encaminhamento da notícia à autoridade competente

para providências cabíveis, inclusive, conforme o caso, apuração por meio de sindicância ou

processo administrativo disciplinar (§4º do art. 13 da Resolução 351/20 do CNJ).

Art. 7º O canal informará email e telefone para fins da notícia descrita no art. 1º, incluindo a

possibilidade, em sendo do interesse do noticiante, de contato, por ora, diante da pandemia

do coronavírus, on-line, através da Plataforma ZOOM, sem prejuízo de posterior instituição

de atendimento presencial, superada a questão sanitária.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

CRISTIANE CONDE CHMATALIK

Juíza Federal Diretora do Foro

PORTARIAS (PGP)

JFES-BIE-2021/00048 de 26/03/21

JF
E

S
B

IE
20

21
00

04
8A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3089086-9144 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3089086-9144

https://linksiga.trf2.jus.br

PORTARIA-NGP Nº JFES-PGP-2021/00125, de 26 de março de 2021

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA COMPETÊNCIA

SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE 05/04/2018, DA DIREÇÃO

DO FORO.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER à servidora ALEXANDRA DROEBER BASÍLIO, Técnico Judiciário,

matrícula 10.592, lotada na 4ª Vara Federal Cível, a 2ª parcela de férias referente ao

período aquisitivo 2020/2021, a ser usufruída de 05 a 09/04/2021 (05 dias) nos termos da

Resolução nº 00221/2012/CJF, publicada no DOU1, de 24/12/2012, do Conselho da Justiça

Federal e da Resolução nº 00478/2018 CJF, publicada no DOU1, de 07/03/2018, do

Conselho da Justiça Federal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA-NGP Nº JFES-PGP-2021/00126, de 26 de março de 2021

Art. 1º- CANCELAR, em atendimento à solicitação contida no memorando JFES-MEM-

2021/01026, as férias concedidas na portaria JFES-PGP-2021/00045, de 26/02/2021, a 3ª

parcela de férias (período aquisitivo 2018/2019) da servidora GIULIANA FREITAS SPANO,

Analista Judiciário, matrícula 10.898, lotada na Vara Federal de Linhares, anteriormente

marcadas para 05 a 19/04/2021 (15 dias);

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data;

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO

DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS

JFES-BIE-2021/00048 de 26/03/21

JF
E

S
B

IE
20

21
00

04
8A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3089086-9144 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3089086-9144

https://linksiga.trf2.jus.br

********************************* FIM *********************************

JFES-BIE-2021/00048 de 26/03/21

JF
E

S
B

IE
20

21
00

04
8A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3089086-9144 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3089086-9144

https://linksiga.trf2.jus.br

	JFES-BIE-2021/00048-A